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전주솔빛중학교



전주솔빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 2,213,813,000

 제1조 2024학년도 전주솔빛중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,213,813,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 

 제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,213,813 2,175,747 38,066 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,855 57,414 2.6

학생복지/교육격차 해소 12,988 938,097 42.4

기본적 교육활동 -48,391 309,138 14

선택적 교육활동 49,813 242,861 11

교육활동 지원 -8,144 290,209 13.1

학교 일반운영 22,945 376,094 17

이전수입 지방교육행정기관이전수입 76,664 2,101,520 94.9

이전수입 기타이전수입 0 800 0

자체수입 학부모부담수입 -39,901 85,842 3.9

자체수입 행정활동수입 1,303 13,975 0.6

기타수입 전년도이월금 0 11,676 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,102,320 2,025,656 76,664

1.지방교육행정기관이전수입 2,101,520 2,024,856 76,664

1.교육비특별회계전입금수입 2,101,520 2,024,856 76,664

1.교육비특별회계전입금 2,101,520 2,024,856 76,664

1.학교운영비전입금 682,492 682,492 0

2.목적사업비전입금 1,419,028 1,342,364 76,664 무상급식비 : -2,779,000원 * 1개교 = -2,779,000

친환경농산물지원비 : -332,000원 * 1개교 = -332,000

우수농축수산물부식비 : -29,000원 * 1개교 = -29,000

학교안전지킴이운영비 : -3,280,000원 * 1개교

 =
-3,280,000

방과후학교운영비 : -14,794,000원 * 1개교 = -14,794,000

방과후학교자유수강권운영비 : -960,000원 * 1

개교 =
-960,000

중등교과보충프로그램운영비 : -291,000원 * 1

개교 =
-291,000

운동부지도자여비,피복비 : -518,000원 * 1개

교 =
-518,000

테마식현장체험학습(수학여행)지원비 : 

-2,503,000원 * 1개교 =
-2,503,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,562,000원 * 1개교 =
2,562,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

3,144,000원 * 1개교 =
3,144,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

4,010,000원 * 1개교 =
4,010,000

교복구입비 : -192,000원 * 1개교 = -192,000

하반기운동부지도자인건비 : -482,000원 * 1개

교 =
-482,000

하반기운동부지도자여비 : -467,000원 * 1개교

 =
-467,000

2학기순회교사여비및수당 : -316,000원 * 1개

교 =
-316,000

(성립전_3추)초등임용시험고시장환경개선사업

비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_3추)제54회전국소년체육대회대비전략종목장

비및훈련용품비 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

11,753,000원 * 1개교 =
11,753,000

기간제교사맞춤형복지비 : -153,000원 * 1개교

 =
-153,000

(성립전_3추)운동부훈련여건개선사업비 : 

49,000,000원 * 1개교 =
49,000,000

(성립전_3추)제54회전국소년체육대회대비동계

훈련비 : 3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

5,191,000원 * 1개교 =
5,191,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 99,817 138,415 -38,598

1.학부모부담수입 85,842 125,743 -39,901

1.수익자부담수입 85,842 125,743 -39,901

1.급식비 50,167 47,903 2,264

1.급식비 50,167 47,903 2,264 교직원급식비 : 2,264,000원*1회 = 2,264,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 23,886 65,420 -41,534

1.현장체험학습비 23,886 65,420 -41,534 현장체험학습비(3학년) : -5,652,000원*1회 = -5,652,000

현장체험학습비(1학년) : -18,942,000원*1회 = -18,942,000

현장체험학습비(2학년) : -16,940,000원*1회 = -16,940,000

3.졸업앨범비 11,789 12,420 -631

1.졸업앨범비 11,789 12,420 -631 졸업앨범비 : -631,000원*1회 = -631,000

2.행정활동수입 13,975 12,672 1,303

1.사용료및수수료 5,357 4,937 420

1.사용료및수수료 5,357 4,937 420

1.사용료 5,357 4,937 420 학교시설사용료 : 420,000원*1회 = 420,000

2.자산수입 1 1 0

1.자산매각대 1 1 0

1.자산매각대 1 1 0

3.기타행정활동수입 8,617 7,734 883

1.이자수입 6,868 5,980 888

1.이자수입 6,868 5,980 888 이자수입 : 888,000원*1회 = 888,000

2.기타행정활동수입 1,749 1,754 -5

1.기타행정활동수입 1,749 1,754 -5 폐식용유매각대금 등 : -5,000원*1회 = -5,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 11,676 11,676 0

1.전년도이월금 11,676 11,676 0

1.순세계잉여금 11,676 11,676 0

1.순세계잉여금 11,676 11,676 0

1.순세계잉여금 11,676 11,676 0

세입합계 2,213,813 2,175,747 38,066
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,414 48,559 8,855

1.기타 교직원보수 36,638 25,038 11,600

1.교직원대체인건비 36,638 25,038 11,600

1.기간제교원인건비 36,638 25,038 11,600

1.기간제교원인건비 25,038 25,038 0

2.맞춤형복지비 11,600 0 11,600
기간제교원맞춤형복지비 : -153,000원*1회

 =
-153,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

11,753,000원*1회 =
11,753,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,776 23,521 -2,745

1.교직원역량강화 11,739 14,484 -2,745

1.직무연수 5,467 7,100 -1,633

1.일반수용비 5,467 7,100 -1,633
퇴직예정자연금교육경비 : -313,000원*1회

 =
-313,000

지방공무원및교육공무직연수경비 : 

-1,320,000원*1회 =
-1,320,000

2.자율연수 6,272 7,384 -1,112

1.일반수용비 3,552 4,664 -1,112 교직원워크숍체험 : -1,112,000원*1회 = -1,112,000

3.일반업무추진비 2,720 2,720 0

2.교직원복지 9,037 9,037 0

1.동호회지원 6,600 6,600 0

1.교직원복지비 6,600 6,600 0

2.교직원기념일운영 2,437 2,437 0

1.교직원복지비 2,437 2,437 0

2.학생복지/교육격차 해소 938,097 925,109 12,988

1.급식 관리 661,675 648,004 13,671

1.학교급식운영 661,675 648,004 13,671

1.조리원인건비 21,841 7,294 14,547

1.공무직인건비 1,140 1,500 -360 인건비추가분 : -360,000원*1회 = -360,000

2.기간제근로자인건비 20,701 5,794 14,907
(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,562,000원*1회 =
2,562,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

5,191,000원*1회 =
5,191,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

4,010,000원*1회 =
4,010,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

3,144,000원*1회 =
3,144,000

2.급식재료구입비 590,077 587,391 2,686

1.급식용식재료비 590,077 587,391 2,686 식품비 : 2,686,000원*1회 = 2,686,000

4.급식운영비 44,262 47,824 -3,562

1.일반수용비 30,262 33,824 -3,562 각종수수료 : -529,620원*1회 = -529,000

급식기구유지보수비 : -1,123,500원*1회 = -1,123,000

급식소모품구입 : -57,000원*1회 = -57,000

방역소독비 : -100,000원*1회 = -100,000

음식물잔반처리비 : -1,753,330원*1회 = -1,753,000

2.연료비 14,000 14,000 0

5.급식기구확충비 1,120 1,120 0

1.비품구입비 1,120 1,120 0

6.급식종사자 건강검진 1,375 1,375 0

1.교직원복지비 1,375 1,375 0

7.급식실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.보건관리 43,556 43,371 185

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,643 34,458 185

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.학생건강검사 7,475 8,475 -1,000

1.학생복지비 7,475 8,475 -1,000 건강검사(1학년) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.보건실운영 9,850 7,400 2,450

1.교육운영비 1,050 800 250 보건실운영용품 : 250,000원*1회 = 250,000

2.학생복지비 4,900 5,400 -500
약품 및 소모성 의료기구 구입 : -500,000

원*1회 =
-500,000

3.비품구입비 3,900 1,200 2,700 보건실비품구입 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

4.감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.여학생위생용품지원 7,033 7,033 0

1.학생복지비 7,033 7,033 0

6.교직원결핵검진 35 600 -565

1.교직원복지비 35 600 -565 교직원결핵검진비 : -565,000원*1회 = -565,000

7.자율연수 1,330 2,000 -670

1.일반수용비 130 300 -170
보건교사 의료인 보수교육비 : -120,000원

*1회 =
-120,000

성희롱 고충상담원연수비(남,여) : 

-50,000원*1회 =
-50,000

2.운영수당 1,200 1,700 -500
(보건교육)교직원성교육강사비 : -500,000

원*1회 =
-500,000

8.보건교육 2,820 2,750 70

1.운영수당 2,520 2,450 70
(보건교육)학생성교육강사비 : 70,000원*1

회 =
70,000

2.교육운영비 300 300 0

9.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,411 1,411 0

3.목적사업업무추진비 89 89 0

2.학교환경위생관리 8,913 8,913 0

1.먹는물관리 6,333 6,333 0

1.일반수용비 6,333 6,333 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 232,866 233,734 -868

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 93 400 -307 공무직인건비 : -307,000원*1회 = -307,000

2.여비 330 500 -170 여비 : -170,000원*1회 = -170,000

3.교육운영비 15,968 15,491 477 가정방문 : -313,000원*1회 = -313,000

종합심리검사 : 200,000원*1회 = 200,000

김미숙 2025년 02월 05일 16시 15분 27초 9 전북특별자치도교육청 전주솔빛중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

개인상담 : -610,000원*1회 = -610,000

교과연계형진로탐색 : 1,905,000원*1회 = 1,905,000

정서지원프로그램 : 230,000원*1회 = 230,000

긴급지원 : -400,000원*1회 = -400,000

위기학급지원 : -512,000원*1회 = -512,000

교육복지실방문행사 : -105,000원*1회 = -105,000

교육복지운영비 : 82,000원*1회 = 82,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.시설비 23,880 23,880 0

6.비품구입비 1,129 1,129 0

2.학생복지운영 190,666 191,534 -868

1.졸업앨범제작 12,094 12,770 -676

1.교육운영비 12,094 12,770 -676
보관용 앨범 및 수수료 : -100,000원*1회 

=
-100,000

졸업앨범제작 : -576,000원*1회 = -576,000

2.학생교과서구입 58,364 58,364 0

1.교육운영비 58,364 58,364 0

3.교복구입 71,808 72,000 -192

1.학생복지비 71,808 72,000 -192 교복구입 : -192,000원*1회 = -192,000

4.전북에듀페이운영 48,400 48,400 0

1.학생복지비 48,400 48,400 0

3.기본적 교육활동 309,138 357,529 -48,391

1.교과 활동 102,454 103,946 -1,492

1.교과활동지원 28,056 29,743 -1,687

1.교사용교과서(지도서)구입 2,043 2,043 0

1.교육운영비 2,043 2,043 0

2.보결수업관리 2,320 3,400 -1,080

1.기타수당 2,320 3,400 -1,080 보결수당 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000

3.보충과정운영 2,909 3,200 -291
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1.기타수당 2,077 2,368 -291 강사비(역사) : 124,000원*1회 = 124,000

강사비(역사2) : -254,000원*1회 = -254,000

강사비(국어) : -161,000원*1회 = -161,000

2.교육운영비 832 832 0

4.기초학력지도 17,000 17,000 0

1.기타수당 5,735 6,138 -403 지도수당 : -403,000원*1회 = -403,000

2.일반수용비 962 540 422 교원연수물품구입 : 422,000원*1회 = 422,000

3.교육운영비 9,453 9,472 -19
프로그램운영 및 교재 등 구입 : -19,000

원*1회 =
-19,000

4.목적사업업무추진비 850 850 0

5.순회교사 운영 3,784 4,100 -316

1.기타수당 600 600 0

2.여비 3,184 3,500 -316 순회교사여비 : -316,000원*1회 = -316,000

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.사회 교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.수학 교과활동 960 960 0

1.교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.학습준비물지원 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

5.과학 교과활동 8,930 8,930 0

1.교과운영 3,940 3,940 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.학습준비물지원 2,990 2,990 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,990 2,990 0

3.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 34,915 34,720 195

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.학습준비물 4,500 4,500 0

3.토요스포츠데이 운영 6,020 6,020 0

1.기타수당 6,020 6,020 0

4.학교스포츠클럽 14,295 14,100 195

1.교육운영비 12,875 12,300 575 유니폼구입비 : -45,000원*1회 = -45,000

대회출전비 : 290,000원*1회 = 290,000

스포츠클럽운영경비 : 330,000원*1회 = 330,000

2.비품구입비 1,420 1,800 -380 스포츠비품구입비 : -380,000원*1회 = -380,000

5.365+체육온활동동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

6.아침운동신명나게 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 500 0

7.교내리그전 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0
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7.예술 교과활동 9,435 9,435 0

1.교과운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.비품구입비 150 150 0

2.학습준비물지원 6,525 6,525 0

1.학습준비물 6,525 6,525 0

8.외국어 교과활동 6,718 6,718 0

1.교과운영 2,665 2,665 0

1.기타수당 360 360 0

2.교육운영비 2,305 2,305 0

2.외국어교육활동지원 4,053 4,053 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 2,693 2,693 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 100 100 0

1.사회적장애인식개선교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

11.전문 교과활동 10,680 10,680 0

1.전문교과운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학습준비물지원 9,240 9,240 0

1.학습준비물 9,240 9,240 0

12.정보교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 180,460 227,359 -46,899
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1.자율활동 39,856 40,899 -1,043

1.학예회 15,187 16,120 -933

1.일반수용비 264 120 144 악기운반비 : 144,000원*1회 = 144,000

2.교육운영비 14,923 16,000 -1,077 무대음향 : -360,000원*1회 = -360,000

피복대여비 : 239,000원*1회 = 239,000

부스운영 : -711,000원*1회 = -711,000

출연자중식비 : -245,000원*1회 = -245,000

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 890 1,000 -110

1.교육운영비 890 1,000 -110 대회출전경비 : -110,000원*1회 = -110,000

4.체육대회 3,374 3,374 0

1.교육운영비 3,374 3,374 0

5.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학생자치 활동지원 10,305 10,305 0

1.교육운영비 8,905 8,905 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 86,086 131,160 -45,074

1.수학여행 60,028 62,700 -2,672

1.여비 3,031 3,200 -169 인솔교사여비 : -169,000원*1회 = -169,000

2.교육운영비 56,997 59,500 -2,503 (목적)수학여행경비 : -2,503,000원*1회 = -2,503,000

2.현장학습(1학년) 11,283 30,680 -19,397

1.여비 645 1,100 -455 인솔교사여비 : -455,000원*1회 = -455,000

2.교육운영비 10,638 29,580 -18,942 프로그램경비 : -10,385,000원*1회 = -10,385,000

차량비 : -8,557,000원*1회 = -8,557,000

3.현장학습(3학년) 14,775 20,840 -6,065

1.여비 313 1,000 -687 인솔교사여비 : -687,000원*1회 = -687,000
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2.교육운영비 14,462 19,840 -5,378 프로그램경비 : -4,478,000원*1회 = -4,478,000

차량비 : -900,000원*1회 = -900,000

4.현장학습(2학년) 0 16,940 -16,940

1.교육운영비 0 16,940 -16,940 차량비 : -8,100,000원*1회 = -8,100,000

프로그램경비 및 식비 : -8,840,000원*1회

 =
-8,840,000

3.동아리활동 22,138 22,920 -782

1.동아리활동 2,859 3,000 -141

1.교육운영비 2,859 3,000 -141 창체동아리 운영용품 : -141,000원*1회 = -141,000

2.학교스포츠클럽활동 19,279 19,920 -641

1.운영수당 19,119 19,320 -201 (목적)강사비 : -201,000원*1회 = -201,000

2.기간제근로자법정부담금 160 600 -440 4대보험 기관부담금 : -440,000원*1회 = -440,000

4.진로활동 32,380 32,380 0

1.진로체험프로그램 운영지원 22,320 22,320 0

1.교육운영비 22,320 22,320 0

2.진로프로그램운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.중3진로연계교육운영지원 3,660 3,660 0

1.교육운영비 3,660 3,660 0

4.진로직업캠프 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.진로동아리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.진로상담 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 26,224 26,224 0

1.자유학기(년)제활동 26,224 26,224 0

1.진로탐색활동 16,117 16,117 0

1.교육운영비 16,117 16,117 0
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2.주제선택활동 1,535 1,535 0

1.교육운영비 1,535 1,535 0

3.동아리활동 932 932 0

1.교육운영비 932 932 0

4.예술활동 1,023 1,023 0

1.교육운영비 1,023 1,023 0

5.체육활동 6,617 6,617 0

1.운영수당 5,556 5,556 0

2.교육운영비 1,061 1,061 0

4.선택적 교육활동 242,861 193,048 49,813

1.방과후학교 운영 30,431 46,185 -15,754

1.방과후학교운영 30,431 46,185 -15,754

1.특기적성교육 30,431 46,185 -15,754

1.기타수당 2,376 3,456 -1,080 (목적)내부강사료 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000

2.일반수용비 1,530 2,000 -470
(목적)시설사용료(볼링장이용료) : 

-470,000원*1회 =
-470,000

3.운영수당 10,753 15,756 -5,003 (목적)외부강사료 : -5,003,000원*1회 = -5,003,000

4.교육운영비 15,295 22,773 -7,478 (목적)교재재료비 : -6,518,000원*1회 = -6,518,000

(목적)방과후학교자유수강권 : -960,000원

*1회 =
-960,000

5.기간제근로자법정부담금 0 1,000 -1,000
(목적)방과후강사기관부담금 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

6.목적사업업무추진비 477 1,200 -723 (목적)업무추진경비 : -723,000원*1회 = -723,000

2.독서활동 53,282 53,469 -187

1.독서활동운영 53,282 53,469 -187

1.도서구입 15,540 15,540 0

1.도서구입비 15,540 15,540 0

2.도서관운영 5,742 5,929 -187

1.교육운영비 4,242 4,429 -187
구입자료전산화(등록/라벨링) : -187,000

원*1회 =
-187,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.미래형학교도서관자동화시스

템구축
30,000 30,000 0

1.일반수용비 5,740 5,740 0

2.비품구입비 24,260 24,260 0

3.교기육성 158,348 92,594 65,754

1.[국고]교기운영 158,348 92,594 65,754

1.양궁부운영 58,602 59,994 -1,392

1.기간제근로자인건비 41,202 41,583 -381 시간외수당 : 914,460원*1회 = 915,000

(목적)운동부지도자 인건비 : -1,296,000

원*1회 =
-1,296,000

2.교육운영비 13,590 14,500 -910 대회출전비 : -910,000원*1회 = -910,000

3.기간제근로자법정부담금 3,810 3,911 -101
(목적)운동부지도자 4대보험 기관부담금 :

 -101,000원*1회 =
-101,000

2.[국고]제53회전국소년체육대

회
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.육성종목운영 38,341 19,650 18,691

1.교육운영비 38,341 19,650 18,691
(성립전_3추)양궁부장비및용품비 : 

15,000,000원*1회 =
15,000,000

동계강화훈련비 : 591,000원*1회 = 591,000

(성립전_3추)동계강화훈련비 : 3,100,000

원*1회 =
3,100,000

4.제53회전국소년체육대회(탁

구)
2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.육성종목교통비 3,320 3,000 320

1.교육운영비 3,320 3,000 320 대회출전차량경비 : 320,000원*1회 = 320,000

6.운동부지도자여비및피복비 2,215 3,200 -985

1.여비 2,015 3,000 -985 운동부지도자여비 : -985,000원*1회 = -985,000

2.교직원복지비 200 200 0

7.제53회전국소년체육대회(양

궁)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

8.제53회전국소년체육대회(롤

러)
150 150 0

1.교육운영비 150 150 0
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9.운동부훈련여건개선 49,120 0 49,120

1.시설비 47,263 0 47,263 양궁장환경개선 : -1,737,000원*1회 = -1,737,000

(성립전_3추)양궁장환경개선 : 49,000,000

원*1식=
49,000,000

2.비품구입비 1,857 0 1,857 양궁부비품구입 : 1,857,000원*1회 = 1,857,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 440 440 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

5.교육활동 지원 290,209 298,353 -8,144

1.교무업무 운영 15,443 18,055 -2,612

1.교무학사운영 15,443 18,055 -2,612

1.교무학사운영 6,648 8,935 -2,287

1.일반수용비 747 870 -123 교무수첩 : -123,000원*1회 = -123,000

2.교직원복지비 424 600 -176 특근매식비 : -176,000원*1회 = -176,000

3.교육운영비 5,477 7,465 -1,988
교원안심번호 서비스 : -1,200,000원*1회 

=
-1,200,000

교육과정설명회 물품구입 : -41,000원*1회

 =
-41,000

상장용지외 : -600,000원*1회 = -600,000

시간표작성프로그램 : -77,000원*1회 = -77,000

출석부구입 : -169,000원*1회 = -169,000

학교교육계획서 : -76,000원*1회 = -76,000

교육과정설명회 자료집 : 175,000원*1회 = 175,000

2.입학식 및 졸업식 2,673 2,950 -277

1.교육운영비 2,673 2,950 -277 졸업식 상품구입 : -747,000원*1회 = -747,000

졸업식 물품구입 : 470,000원*1회 = 470,000

3.교육과정평가 2,202 2,250 -48

1.교육운영비 2,202 2,250 -48 평가용품구입 : -48,000원*1회 = -48,000

4.환경정리 3,920 3,920 0
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1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.생활지도운영 76,360 79,895 -3,535

1.학생생활상담지도 36,867 40,402 -3,535

1.학생생활지도 운영 1,556 1,862 -306

1.교육운영비 1,556 1,862 -306 모범학생표창상품비 : -255,000원*1회 = -255,000

문자사용료 : -51,000원*1회 = -51,000

2.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 간식비 : -500,000원*1회 = -500,000

(wee클래스)프로그램운영비 : 500,000원*1

회 =
500,000

3.인성교육중점학교운영 13,051 13,000 51

1.교육운영비 12,059 12,000 59 엉착프로젝트시상비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

호연지기차량비 : -520,000원*1회 = -520,000

호연지기행사운영 : 140,000원*1회 = 140,000

학생회운영비 : 374,000원*1회 = 374,000

디베이트운영비 : 1,265,000원*1회 = 1,265,000

평화공존,인성교육 운영비 : 200,000원*1

회 =
200,000

2.목적사업업무추진비 992 1,000 -8 업무추진비 : -8,000원*1회 = -8,000

4.학교안전지킴이 10,360 13,640 -3,280

1.일반수용비 10,360 13,640 -3,280
(목적)학교안전지킴이활동비지원 : 

-3,280,000원*1회 =
-3,280,000

5.따뜻한학급만들기 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학교폭력예방 34,950 34,950 0

1.안전한학교환경구축 2,740 2,740 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 2,000 -2,000
평화공존,인성교육강사비 : -2,000,000원

*1회 =
-2,000,000

3.교육운영비 2,640 640 2,000 캠페인용패널시리즈 : 151,000원*1회 = 151,000

학교폭력예방교육물품구입비 : -151,000원

*1회 =
-151,000

평화공존,인성교육 운영비 : 2,000,000원

*1회 =
2,000,000
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2.학교폭력예방교육운영 32,210 32,210 0

1.운영수당 26,336 26,624 -288 (목적)강사비(체육1) : -192,000원*1회 = -192,000

(목적)강사비(체육2) : -96,000원*1회 = -96,000

2.교육운영비 5,610 4,640 970
(목적)학교폭력예방교육물품비 : 970,000

원*1회 =
970,000

3.기간제근로자법정부담금 264 626 -362 (목적)고용산재보험료 : -362,000원*1회 = -362,000

4.목적사업업무추진비 0 320 -320
(목적)인성인권부업무추진비 : -320,000원

*1회 =
-320,000

3.학생안전교육 4,543 4,543 0

1.안전교육 4,543 4,543 0

1.교육운영비 4,543 4,543 0

3.학습지원실 운영 6,610 8,607 -1,997

1.방송실운영 712 1,105 -393

1.방송장비구입 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400 방송장비구입 : -400,000원*1회 = -400,000

2.방송실운영 712 705 7

1.일반수용비 275 200 75 방송장비수리 : 75,000원*1회 = 75,000

2.교육운영비 437 505 -68 방송부운영비 : -68,000원*1회 = -68,000

2.정보화실운영 5,898 7,502 -1,604

1.학교정보화지원 5,898 7,502 -1,604

1.일반수용비 3,048 2,652 396 쿨메신저이용료 : 396,000원*1회 = 396,000

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 교수매체수선비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.비품구입비 1,350 1,350 0

4.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 191,796 191,796 0

1.교육환경개선 191,796 191,796 0

1.예체능교육활성화 11,796 11,796 0

1.비품구입비 11,796 11,796 0

2.스마트칠판및칠판장구입 180,000 180,000 0

1.비품구입비 180,000 180,000 0
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6.학교 일반운영 376,094 353,149 22,945

1.학교기관 운영 63,069 67,088 -4,019

1.부서기본운영 63,069 67,088 -4,019

1.교장실운영 10,107 9,570 537

1.일반업무추진비 6,387 5,850 537 교직원간담회 : 872,000원*2회= 1,744,000

교직원경조사비 : -450,000원*1회 = -450,000

접대용 식사 : -757,000원*1회 = -757,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 44,867 50,332 -5,465

1.일반수용비 20,775 22,150 -1,375 복사용지 : -1,221,000원*1회 = -1,221,000

사무용품구입 : -60,000원= -60,000

프린터토너등 : 956,000원*1회 = 956,000

행정장비수선 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

재정보증보험료 : -50,000원*1회 = -50,000

2.여비 16,040 20,430 -4,390 관내출장여비 : -2,480,000원*1회 = -2,480,000

관외출장여비 : -1,910,000원*1회 = -1,910,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 7,652 7,352 300 사무용 집기구입 : 300,000원*1종 = 300,000

3.교무부운영 8,095 7,186 909

1.일반수용비 5,302 4,056 1,246 사무용품구입 : 124,600원*10종 = 1,246,000

2.일반업무추진비 593 1,130 -537
교무부업무추진다과,식사 : -537,000원*1

회 =
-537,000

3.비품구입비 2,200 2,000 200 사무용 집기구입 : 200,000원*1종 = 200,000

2.시설 장비 유지 308,985 282,021 26,964

1.학교시설장비유지 308,985 282,021 26,964

1.공공요금및제세공과금 80,332 98,892 -18,560

1.전기요금 56,300 72,000 -15,700 전기요금 : -15,700,000원*1회 = -15,700,000

2.상하수도료 14,500 15,800 -1,300 상하수도요금 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.기타공공요금 9,532 11,092 -1,560 수수료 : -192,000원*1회 = -192,000
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우편요금 : -354,000원*1회 = -354,000

전화요금 : -878,000원*1회 = -878,000

신용카드수수료 : -136,000원*1회 = -136,000

2.시설관리용역 33,843 33,843 0

1.일반수용비 33,843 33,843 0

3.시설일반관리 114,293 76,024 38,269

1.기간제근로자인건비 1,998 2,762 -764 일용직인건비 : -764,000원*1회 = -764,000

2.일반수용비 109,155 73,262 35,893 소규모수선비 : 44,154,000원*1회 = 44,154,000

시설관리소모품 : -2,285,000원*1회 = -2,285,000

폐기물처리비 : -683,000원*1회 = -683,000

강당 공조기 필터 교체 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

수목관리비 : 927,000원*1회 = 927,000

차량차단기설치 : -5,220,000원*1회 = -5,220,000

3.운영수당 340 0 340 시설사업컨설팅 : 170,000원*2명 = 340,000

4.교직원복지비 200 0 200 시설관리피복비 : 200,000원*1명 = 200,000

5.비품구입비 2,600 0 2,600 시설관리비품구입 : 866,600원*3종 = 2,600,000

4.화장실관리 24,269 26,100 -1,831

1.공무직인건비 19,362 21,230 -1,868 명절휴가비 : 175,000원*1회 = 175,000

연차수당 : -95,000원*1회 = -95,000

인건비 : -1,825,000원*1회 = -1,825,000

퇴직금 : -123,000원*1회 = -123,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,057 1,020 37 4대보험 기관부담금 : 37,000원*1회 = 37,000

5.당직관리 33,841 34,755 -914

1.공무직인건비 24,579 24,778 -199 명절휴가비 : 175,000원*1회 = 175,000

연차수당 : -835,000원*1회 = -835,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인건비 : 461,000원*1회 = 461,000

2.일반수용비 6,324 6,324 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 2,088 2,803 -715 4대보험 기관부담금 : -715,000원*1회 = -715,000

6.교육시설안전인증 5,407 5,407 0

1.일반수용비 5,407 5,407 0

7.필기시험장관리운영 7,000 7,000 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,310 2,310 0

3.비품구입비 2,290 2,290 0

8.임용시험고사장환경개선 10,000 0 10,000

1.전기요금 6,129 0 6,129
(성립전_3추)전기요금 : 6,129,000원*1회 

=
6,129,000

2.비품구입비 3,871 0 3,871
(성립전_3추)제본천공기구입 : 3,871,000

원*1대 =
3,871,000

3.학교운영 협력 4,040 4,040 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.학부모회운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,589 2,300 289 단기동아리체험비 : 289,000원*1회 = 289,000

2.운영수당 11 300 -289 강사비 : -289,000원*1회 = -289,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 2,213,813 2,175,747 38,066
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

[국고]교기운영 양궁부운영 58,602,000 48,727,180 48,727,180 9,874,820 0

[국고]제53회전국소년체육

대회
1,100,000 1,100,000 1,100,000 0 0

육성종목운영 38,341,000 9,309,800 9,309,800 29,031,200 25,000,000

제53회전국소년체육대회

(탁구)
2,200,000 2,200,000 2,200,000 0 0

육성종목교통비 3,320,000 3,320,000 3,320,000 0 0

운동부지도자여비및피복비 2,215,000 1,581,070 1,581,070 633,930 0

제53회전국소년체육대회

(양궁)
3,300,000 3,300,000 3,300,000 0 0

제53회전국소년체육대회

(롤러)
150,000 150,000 150,000 0 0

운동부훈련여건개선 49,120,000 47,263,000 0 49,120,000 0

합계 158,348,000 116,951,050 69,688,050 88,659,950 25,000,000
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